Il primo argomento a favore della distinzione reale, considerato da

Hurtado, è che nessuna creatura è « suum esse ». Questo, infatti, è proprio di Dio solo. Ma codesto argomento vale anche per l'esistenza, la quale « non est suum esse », e tuttavia in essa non distinguiamo l'essenza dall'esistenza. Pertanto, Hurtado risponde che la creatura, quando è « simpliciter ens & in actu » è il « suum esse existentiae ». Poiché questa è la « ratio per quam est ens simpliciter: sicut est sua essentia ». Ma, tuttavia, la creatura non è « suum esse » perché può essere conosciuta senza l'« existentia exercita », e mancare di tale esercizio, come accade per l'esistenza medesima. E questo appunto è ripugnante con Dio « qui propterea est suum esse ». Hurtado spiega con i Padri il senso, per il quale Dio solo è « suum esse », osservando che nulla c'è in Dio che non sia l'essere stesso di Dio, mentre noi non siamo il nostro « esse », non perché l'essenza si distingue dall'esistenza, ma perché « multa sunt in nobis distincta a nobis, & nostro esse ».

Il secondo argomento è tra i più caratteristici del tomismo di quei tempi. L'essenza di Pietro esistente è singolarmente e numericamente identica con l'essenza di Pietro possibile « ab aeterno ». Ma in quella essenza identica di numero non viene concepita l'« existentia exercita » di Pietro. Perciò essa non è quest'ultima. Infatti, questa essenza di Pietro identica di numero fu possibile « ab aeterno » ed era contenuta virtualmente nella onnipotenza divina. E a sua volta l'essenza di Pietro che è « ab aeterno » è concepita come la medesima ed essenzialmente invariata sia che esista, sia che non esista. In breve, l'« existentia exercita » non è « ab aeterno », mentre lo è l'essenza. Quindi le due differiscono. Hurtado confuta con molta bravura e virtuosismo di concetti le singole parti di codesta argomentazione. Della sua confutazione riporteremo i momenti salienti e più utili per il nostro assunto. Anzitutto, il carattere manifestamente erroneo di tutto quel ragionamento si rivela da questo, che il concetto quidditativo della esistenza « exercita » è « idem numero, ac singularis » con il suo concetto che è possibile « ab aeterno ». Eppure in quello viene concepito l'esercizio attuale. Dunque i due si distinguono, e per di più comportano un processo all'infinito. Tutti i caratteri con i quali l'avversario concepisce l'essenza: d'essere possibile e contenuta nell'onnipotenza divina, d'essere invariata e « ab aeterno », mentre l'esercizio dell'esistenza cade nel tempo, convengono anche al concetto quidditativo dell'esistenza possibile « ab aeterno ». Sicché l'errore è manifesto ed occorre cercarne la radice.